MAgnam in se continet latitudinem materia l. de his 6. D. de transact. licet ipsa brevis admodum sit, ait ibi Caius de his controveneris, quæ ex testamento proficiuntur, neque transfigi, neque exquiri veritas aliter potest, quam inspectis, cognitisq; verbis testamenti, cui tres integras quæstiones assignavit diligentissimus Fusar. de subst. cap. 593. 594. 595.

Eiusque ratio habetur in l. qui cum tutoribus, 9. §. fin. D. eod. vbi Vlpianus ait in his tantum transactio obest, quamvis maior annis 25. eam interposuit de quibus actum esse probatur; nam ea, quorum actiones competere ei postea compertum est, iniquum est perimi pacto; de quo cogitatum non docetur.

Quæritur ergo an huiusmodi legis dispositio procedat 2. † in fideicommisso factio in donatione nostra, iuxta terminos l. quoties 4. C. de donat, quæ sub modo, & pro negativa se ostendit primo regula leg. cum hi 8. §. hæc ratio D. de transact. vbi postquam I. C. dixit orationem Marci Imperatoris vetantis sine Prætoris decreto transfigi super alimentis relictis in testamento, ac extendisset ad relicta in donatione causa mortis subsequitur in hæc verba. Plan, & de alimentis, quæ non mortis causa donata sunt, licebit, & sine Prætore auctore transfigi. per quam notat Gulle: de Cun. item & Bald. in ytraq; leitura dispositio loquenter in testamento, non posse trahi ad contractus, neq; vbi eadem ratio subest, vt in prædicta lege. sicut è contra, conuerso arguento, dispositio loquens de contractu non procedit in testamento l. verba contraxerunt. 20. D. de verb. signif. vbi Vlpianus ait, verba contraxerunt, gesserunt, non pertinent ad testandi ius, cum similibus per Tiraquell. ad leges connub. glos. 3. q. 7. principal. & de retractu §. 36. in fin. num. 4.

3. Secundò transactio fauorabilis est, qua finis liberis imponitur, & iurgia inter homines cessant; quod maximè Reipublicæ interest, vt multis in id collatis authoritatibus probauimus in C. ad Iacobi leges nota 23. & ad leges Federici Notæ 20. num. 3. inde licet pendente, vel imminente iudicio alienatio omnis interdicatur, pena in id indicata probatur tamen rei litigiosæ abdicatione, eo animo facta, ne hinc quis subeat l. uen si 4. D. de alienat. iud. mut. caus. facta ibi non tamen eius factum improbat Prætor, qui tanti habuit et carere, ne propter eam sapienter litigaret, hæc enim cogitatio eius qui lites excretatur non est vituperanda, sed eius tanum, qui dum rem habere vult litem ad alium transfert.

Quod si fauorabilis est, extensionem patitor, ergo debet comprehendendi in transactione sine requisitis l. de his 6. hoc titulo quæ videtur astringere effectum transactiones, ac per consequens odium continere, nam ratio dictat; ne odia dilatentur, imò vt coartari debeant præcipit. leg. quod vero 14. D. de legib. et Senat. consuli. Et long. consuetud. c. quæ diure 28. de reg. iur. in 6. latè D. Barbos. in ascion. verbo odia. contentique esse debemus penas in legibus contentis, nec ad alios casus trahere vt ait I. C. in l. si stipulatio 19. D. de verb. obligat.

4. Tertio quæ Textus predictus id disponit respectu presumptæ ignorantie heredis, † ceterum si proberet scientia contentorum in testamento, non est opus alia formalitate, vt voluit Bart. in d. l. de his, Bald. Angel. Castr. & Ias. latè Becc. consil. 323. num. 29. Peregr. consil. 52. n. 20. lib. 5. D. de fideicom. art. 52. n. 27. Osach. decisi. 112. cum alijs relat. per Fusar. q. 594. n. 3.

Hæc autem ignorantia non proficit ei, qui contraxit, nam non debuit obliuisci eorum, quæ in contractu continentur: alioqui semper negabit reus se in id consensisse, vt ait Paulus in leg. inter stipulantem 83. D. de verb. oblig. leg. plurimum 3. D. de iur. & fact. scient. & ignor.

Contra vero, quod dispositio huius Textus procedat 5. in fideicommisso † in contractu tenendum puto ex infra scriptis. Primò quia ratio legis comprehendit utramque

dispositionem, nempe illa quæ in dict. l. qui cum tutoribus, iniquum esse perimi pacto id, de quo cogitatum non docetur, at vbi eadem ratio viget, illa æqualiter determinat omnes casus, non quidem per extensionem, sed ad instar omnes species comprehendentis, amplectitur ipsa separatas species casuum emergentium, c. quia 11. ante finem extra de iudic. vbi Pontifex ait, quod quæ rationis nexus connexuit, dispositio iuris non separat, neque id continet per extensionem, sed per tacitam dispositionem, vt not. in l. bis solis 7. C. de renoc. donat. Cin. in liura non in singulis, D. de legib. Bald. in l. de qui eodem latè Tiraqu. in leg. si r̄nquam verbo liberis n. 37. D. de renoc. donat.

6. Secundò quia ne valeat transactio † non cognito eo, quod in alio contractu gestum est, impedit sapere iure iurandum in primo appositum, quod frequens, imò de filio est in omnibus contractibus, ex quo fit, vt ab eo recedatur, maior causæ notitia requiritur; nam eius effectus est, vt influat in sequentes contractus, ac eos nullos reddat; cap. intellectio 33. ibi quia eum teneatur, & in sua coronatione iurauerit iura regni sui, & honorem coronæ illibata seruire, illicitum profectum fuit si presistit de non renocandis alienationibus huiusmodi iuramentum, & propterea penitus nos seruandum de iure iurando, cum pluribus, quæ ad hanc speciem cu[m] laui Speciali Et decis. 5. n. 19.

7. Tertio quia substitutiones, seu fideicommissa in contractu † vbi repugnantia non adsint currunt a quo iure, cum conditis in testamento, satisque est dicere non adesse præceptum legis negativum, vt dispositio ad illa extendetur, vt aiebat I. C. in l. nec non 28. D. ex quibus caus. maior, ibi quæ clausula nō illud pollicetur restituturum si leges permittant, sed si leges non prohibeant. quod vero ad impia non iudicentur, nisi vbi repugnantia adsit, probat Fontan. de pact. nupt. claus. 4. gl. 24. ex n. 15. ad n. 20.

In hac questione cum multum elaborasssem, quarendo, quid nam nostris placuerit in venditionem, Odd. Sforza de fideic. ex prohibit alienat. tom. 3. quæst. 4. art. 9. n. 98. fol. 503. qui relato Francisco Marco decis. 245. nihil certum in hoc statuente, tenet comprehendendi fideicommissa in contractu sub dispositio l. de his breviter tamen paucissim expensis verbis id decidit fauore exercentium liberalitatem in donationibus huiusmodi, quem præcessorem habere gaufus sum. idem etiam absq; vlo scrupulo tenuerunt Domini in illa Marchionissæ Lucce; de qua ego decis. 5. num. 13. vers. tertio.

8. Quibus positis ita refellenda sunt contraria argumenta, ad primū nempe verum esse, disposita pro testamento, non procedere † in contractibus indistincte, sicne neque semper testamenta à contractibus distinguenda sunt. Leandem 9. de duobus reis, vbi testamentum inter contractus refertur: adsett tamen in casu illo l. cum hi 8. rationum differentia, nam ideo meo videt transactio non impeditur de alimentis ab alimentario ex proprio contractu quæstis; quia cessant causæ examinande per pretorem contentæ in d. l. cum hi 8. omnes fundatæ super ignorantia, & imprudentia eius, cui alimenta debentur; que facilius evenerit ex his, quæ ex facto alieno debentur, puta ex testamento; nam eis, qui ex contractu sibi propria industria quæsivit non solum sciens, sed industrius presumitur; cum è contra alimenta illis sçpē relinquuntur, qui non tantum fortunis, verum quoque industria, ac sagacitate natura exuti sunt, quæ est ratio differentia, non autem illa fauoris Testatoris, cui iam defuncto parum interest alimentarium laute, an paruè vivere det veniam mihi. Ancon. Fab. in ration. ad §. hæc oratio fol. 297, nam Surd. priuileg. 56 ex numer. 84. ad 87. in tractat. de aliment. Excussis aliorum rationibus insipido silentio suam tacet sententiam, cum dicat rationes aliorum sibi non placere. probo autem supralcripta alio argumento ex dict. l. cum hi 8. si integra vers. quid ergo si quis, vbi queritur an pollic

possit transfigi sine alio interuentu meliorando alimentorum præstationem, addita hac ratione. puto eam transactionem valere, quia meliorem conditionem suam alimentariorum tali transactione facit; noluit enim Hortatio alimentum per transactionem intercipi, per hoc enim fit, ut cognoscamus industriae alimentarij I.C. deferre, & è contra desidiam, ac simplicitatem, vel rusticitatem alimentarij timeare: diuersum ab eo, quod statuitur in minore, cui etiam benè gerenti rem suam administrationem denegat, l. i. D. de minor.

Ad secundum dic transactionem licet fauorabilis sit; † attamen contractus est stricti iuris. l. cum mota 6. vbi not. C. de transact. Maftrill. decif. 247. num. 77. iniustificati-
nibus. Vnde fit vt in ea quanto minus censeretur debeat comprehensum, nec dilatari ad casus dubios: licet fauorabilis sit, in hoc, ut standum sit ei, quo ad expressa transacta, nec retractari ea, quæ semel finita sunt, ut fusè probauimus in C. ad l. Federici Nota 26. fol. 133. nullus enim (inquit Imper.) in l. fratr. 10. C. de transact. erit litium fi-
nis si à transactionibus bona fide interpositis cæperit fa-
cile discedi.

Ad tertium dic argumentum procedere respectu pri-
mi donatarij, si ipse transfigere vellet; sed nos loqui in sub-
sequentibus vocatis, † qui donationis, & fideicommissi
tenorem ignorare præsumuntur. præsumpta enim scien-
tia, nunquam datur ex contractibus alienis, sed tantum
induitur in suo hærede, respectu testamenti paterni, nec
ultra porrigitur. l. Octavi 9. D. vnde cognat. latè Joseph. Luso-
donic. decif. 14. Barz. decif. 96. n. 12. Menoch. præsump. 23. lib.
6. Surd. latè 251. Gratian. discept. 365. num. 28. Fusar. consil. 68.
nu. 5. fol. 346. apud quos omnes materiam obtinebis plen-
nissime.

Hac retenta tanquam veriore, & humanoire, sequitur ordinaria questio, an, & quo pacto censeatur super fideicommissio transactum, & qualis scientia requiri debeat, vt
11 valida existimetur † Nam vt dixi in tertio argumento posterioris opinionis Bart. & qui cum eo ibi citantur, te-
nent nequaquam traditam formam per d. l. de his vt ne-
celse sit exprimi hanc clausulam (visis, & cognitis verbis
testamenti) sed satis esse si de notitia quoquo modo con-
stet ex l. i. C. de paclis, & ex l. de fideicommissio 11. C. de trans-
act. Ex quibus elicetur Imperatores ratus habuisse transac-
tiones inter fratres de paterno fideicommissio, absq; villa, vel aliqua solemnitate interpositas.

Cæterum alijs ipseque Bart. sibi aduersatus l. i. §. homi-
nes D. de vi bon. rapt. Item Iaf. Gull. Bened. Mar. Salmon.
Leon. Cum. Bologn. Curt. Dec. & alijs per Fusar. ibi nu. 5. vers.
& in specie tenent oppositum, quod nempe illa formalitas
sit necessaria; ponderant enim ex dicto Textu verba, non
aliter, & nisi prius, quæ præcisam formam important ad l.
1. D. verb. obligat. quæ adimpleri non potest per æquipol-
lens l. meuius 54. & leg. qui hæredi 44. D. de cond. & demon-
strat. quæ fauore publico inducta est, ne ultimæ voluntates
effectu vacuentur. leg. & quia 6. D. de interrog. abt. Et pri-
uato quoque illo; communii omnium beneficio ne ver-
borum inuoluero, quis iure suo priuetur, leg. cum Aqui-
lianæ 5. D. de transaction. quam opinionem neruosè defendunt ex Modern. Turret. consil. 77. num. 31. & conf. 81. num.
6. Surd. consil. 67. num. 47. & conf. 395. num. 2. Bardell. consil.
11. num. 31. Menoch. consil. 1099. num. 21. Crass. §. fideicom-
missum quæst. 62. numer. 4. Cæsar Barz. decif. Bonon. 96. Te-
nuitque Rota Romana coram Coccino, quain allegat, &
sequitur Gratian. discept. 299. numer. 14. & 15. quorum
opinio verior est in fideicommissio conditionali non pu-
rificato, quidquid esset de illo, de quo post eventum ca-
sum fideicommissi à transigente litigatum sit reiudicata-
toria, actione contra possidentem, nam si postea transi-
gant, non poterit allegari ignorantia fideicommissi, ad
quod petendum præsumitur actor venisse ad iudicium.

Tomus II.

instruictissimus. Iason. in leg. de his numer. 15. D. de trans-
act. leg. edita 3. vbi not. Cod. de edendo.

In reliquis verò casibus nisi transfigens sciat ius sibi competens explicitè, & per suas causas quale quantumq; sit ex transactione non laetetur; nam & positivè emens rem propriam, sibi ex fideicommissio conditionali debiti tam non censetur renunciare fideicommissio, † poteritq; sibi immutare dominij causam, & repeterere pretium, quasi a semetipso euicerit leg. fundo 4. D. ad leg. Falcid. leg. huiusmodi 86. §. qui seruum, D. de legat. 1. Castren. in l. cui res sub conditione num. 1. & 2. D. de action. empt. & consil. 447. si iste masculus, num. 3. versic. item posset quis dicere lib. 1. Alex. in leg. qui Rom. e §. duo fratres n. 35. de verbis. obligat. Cum. conf. 33. quidam ponamus. Surd. consil. 70. num. 5. & 6. Rot. coram Coccin. quam refert, & sequitur idem Gratian. discep. 299. n. 16.

Maior est controuersia apud nostros de iureiurando,
13 an per illud substineatur transactio, & renunciatio † ab-
que alia formalitate leg. de his, etenim Angel. Alcat. &
alijs, quos refert Roland. consil. 13. numer. 27. lib. 1. Becc. consil.
111. num. 34. Cacher. decif. 112. num. 8. Menoch. consil. 439.
n. 33. consil. 707. num. 21. Peregr. de fideicom. art. 52. num.
49. cum alijs apud Fusar. d. quæst. 594. num. 9. tenuerunt nil
operare iuramentum, vbi deficere consensum supponatur.
l. vitima C. de non numerata pecunia ex Menoch. præ-
sumpt. 115. num. 25. lib. 3. & alijs quos allegat. addo eruditum,
& doctum iureconsultum Franc. Salernum consil. 33.
n. 28. quem post hæc prælo subiecta ante excusam pagi-
nam contigit vidisse, ac summo gudio optarum opus ex.
cepisse. facit Ouid. Epist. 20.

Quid tibi nunc prodest iurandi formula iuris?

Linguaq; præsentem testificata Deam.

Quæ iurat mens est, nihil coniuranimus illa:

Illa fidem dittis addere sola potest.

Alij verò putauerent sustineri renunciationem, vel transac-
tionem per iuramentum quos citat, atque enixè tutatur
Decian. consil. 91. num. 38. lib. 5. pluresque addit Guttier. de
iuram. confirm. part. 3. cap. 2. num. 30. Cenall. comm. controu.
comm. quæst. 706. qui cum alijs, nisi intelligentur, vt eos
declarat Fusarius ibidem num. 12. & 13. maximo errore
notandi essent, si putauerunt ex iuramento suppleri qua-
lecumque consensum, nam & videmus coactum con-
fensem esse, & tamen iureiurandum libertatem consensus
requisitam non supplet, vt probatur ex cap. cum contin-
gat. 28. ibi, huiusmodi iuramenta sine vi, & dolo sponte pra-
stita, de iureiurando, cum mille huiusmodi.

Ideo Fusarius medium arripiens iter, ait iuramentum
operare, quod si renuncians asservisset plenam habere
scientiam contentorum in testamento, non posset postea
allegare ignorantiam, nec errorem confessionis, id enim
14 operatur iuramentum † ne error allegari possit, ob deli-
beratum iurantis propositum ex Bartol. quem allegat in
leg. ex hac scriptura, num. 12. D. de donat. & alijs per Seraphim.
privileg. 90. Peregrin. consil. 52. num. 28. lib. 5. Handed.
consil. 33. numer. 39. libro primo, cum alijs per Fusarium ibi-
dem, quos cum alijs sequutus sum decif. 5. num. 38. cum plur.
sequentibus.

Putat tamen ipse num. 16. quod si notarius adderet in
instrumento renunciationem leg. de his, vel omni iuris,
& legum auxilio sat hoc esset pro validitate renunciatio-
nis, vel alterius abdicationis ex multis priscis auctoribus,
(quibus addo ex recentioribus Rotam Romanam apud
Farinac. decision. 714. numero 7. part. 2. tomo 4.) & ex Pe-
regrin. dicto consil. 52. numer. 28. Menoch. dict. consil. 707.
num. 22. cum alijs neotericis, reprobato Bald. in capit.
cum inter de renunciat. qui tenuit nequaquam suffice-
re hanc solemnitatem cuius doctrinam amplectuntur

K 2 multi

multi authores grauissimi, quos ipse citat: qui in hominibus imperitis legum (vt sunt omnes, qui iure consuli non sunt) omnino sequendi erunt, non tantum quia tenor dictæ legis non omnibus patet, nec eius vigor innotescit, verum quia à notarijs ponitur inter clausulas ordinarias, & sub verborum involucro in finalibus verbis instrumenti pronunciatur, vt sèpius vidimus, ac non sine risu audiimus proferri leges à non percipiente; notario penitus non intelligenti contrafacto, vt vero verius appareat dictum Apostoli ad Corinth. 1.c. §4. vers. 11. si nesciero virtutem vocis, & ei qui loquor barbarus, qui loquitur mihi barbarus erit.

Hæc omnia multò satius procedunt respectu fideicommissi in contractu instituti ex ratione præmissa alterius iure iurandi in donatione ex stilo appositi; nam cum esset etus iuris iurandi t̄ semper comitetur contractum quoad valorem, & obseruantiam, licet quo ad reatum per iurij non egrediatur personam eius, qui iuravit, Bald. in Auth. sacramenta puberum Cod. si aduers. vend. Paris. consil. 54. n. 13. lib. 1. Gratian. discept. 14. n. 17. semper erit impedimento, ne per nouum iuramentum contradicatur alteri contractui iurato per dictum cap. intellecto. 33. de iur. iur. cum notatis ibi.

Illud autem ad præmissa aduertendum est, atque uti certissimum statuendum non sufficere ad inducendam abdicationem fideicommissi, quocumque titulo illa fiat præsumptua scientia t̄ iuxta frequentiorem nostratum sententiam in l. qui Romæ, §. duo fratres, D. de verb. obligat. cum allatis per Menoch. consil. 87. n. 56. & quampluribus alijs per Fusar. ibid. vbi ex num. 21. ad fin. declarat, quæ, & qualis scientia præsumatur, inferens, n. 26. quod allegans scientiam fideicommissi, is probatur eris t̄ Curt. iun. consil. 92. n. 4. Surd. consil. 67. n. 49. & consil. 395. n. 23. Bardell. consil. 11. n. 30. Peregr. d. consil. 52. num. 28. vt negare satis sit ei, qui dicat in transactionem non venisse, nec includi, ex mille regulis quæ ei facient.

De restitutione acceptorum.
Contingit sèpius facta transactione donatarium secundum, qui translegit negare contineri in transactione fideicommissum ex donatione ei competens, petatq; rei vindicatoria, vel alio iudicio, & actione bona donata, possessor vero, ac transiens simul petat restituī accepta, ac habita per donatarium ex transactione; intratq; disputatio, sint ne restituenda; t̄ si præcipue alio titulo retentionem presentat actor, cui transactio obiectur.

Idem quoque evenit apertissimis verbis compræhensione in transactione fideicommisso, si tamen transiens, qui remisit, putet se deceptum enormiter, vel enorimissime; nam concessio ex hoc actionem resilioriam competere (quod tamen non caret suo dubio) opponi solet statim in ingressu cause exceptio ex leg. si quis maior, q. 1. C. de transact. 19. t̄ per quam, veniens contra transacta, nou solum, (inquit Imperatores) notatur infamia: verum etiam actione priuatius, restituta pena, quæ paliis probatur inserta, & rerum proprietate caret, & emolumento, quod ex partione, vel transactione illa fuerit consecutus, itaque omnia eorum mox commoda deputabuntur eis qui intemerata pacti iura seruauerint, quod etiam partim cogitatum fuerat per priores leges, nempe per l. qui fidem. 16. D. eodem. ibi, qui fidem licet transactionis rupit, non exceptione tantum sum mouebitur, sed etiam penam, quam si contra placitum fecerit ratio manente pacto stipulanti relle promiserat, praestare cogetur.

In casu autem licto, siue permisso agere transigenti, non antea audiendus erit, quam si accepta restituet l. si diversa 14. C. eodem tit. ibi, si diversa pars contra placitum agere nititur, equitatis ratio suadet, refusa pecunia, (cum, & tu hoc desideras) causam ex integro agi.

Omnia hæc vidimus disputari in causa illa grauissima, pariter, & contentiosissima inter Arias Giardina, & Don

Didacum eius filium, quæ vertebatur prioribus mei doctotoratus annis, item, & in alia inter Don Ferdinandum, Cutelli, & Columna parentem meum, cum D. Victoria, Bonaiuto, & in ambabus fuit contra transactionem deci- sum, n̄pilis restitutis acceptis; idem quoque in causis Baronie sicaræ, & feudi Lalix, & in causa decisionis Marij Giurbæ 103.

Ego vero breuiter perstringendo materiam dico, quod in primo casu; vbi dubitatur si ne compræhensa in transactione iura fideicommissi, vel alia, quæ propriæ erat species illa parentis mei: quoniam transactio, quo ad non expresse contenta, est odiosa, & stricti iuris, vt ex Mastrillo, & alijs iuribus, probauimus supra, semper erit amplectenda opinio, quod in dubio contineatur vt dictat text, in l. cum aquiliana, 4. D. de transact. ibi, lites de quibus non est cogitatum, in statu suo retinentur, liberalitatem enim captiōsam interpretatio prudentum fregit. facit. l. si vnu 27. §. ante omnia. D. de paſtis, ibi, animaduertendum est, ne coniunctio in alia re facta, aut cum alia persona, in alia re, aliaud persona noceat. & in l. si vero, 65. §. de viro, D. solut. matrim. in hoc ideo non potest tractari de acceptorum restitutione, nec de pena l. si quis maior, 41. quia hoc procedit in eundenti, & clara contrauentione transactionis, t̄ non autem vbi dubitatur, si ne transactum: nam in causa dubijs illam opinionem amplecti debet iudex per quam renuntiatio, & abdicatio excludatur DD. communiter in l. qui Romæ, §. duo fratres in 3. quest. D. de verb. oblig. Menoch. consil. 335. num. 9. & seq. & consil. 749. Surd. consil. 431. n. 32. & consil. 445. n. 56. Mofej. de renunc. quest. 6. ex num. 30. imò si dubitatur de inclusione, & probabilitate crederet iudex, quod ex verbis compræhendatur, si tamen erratum fuerit manifeste, vt saluari non posset, corrueat transactio. Ripan d. §. duo fratres, num. 66. Crot. num. 117. Alex. num. 54. Curt. iun. in l. sub prætextu num. 11. C. de transact. Alex. iterum consil. 88. num. 8. lib. 2. Socc. Sen. consil. 14. num. 4. lib. 2. Simon. de Pret. consil. 162. num. 3. lib. 1. Decian. consil. 33. numer. 105. lib. 1. Tob. Non. consil. 41. num. 22. Fusar. de fideicom. quest. 594. num. 31. iuxta quos fuit decisum in dicta causa parentis mei.

At in secundo casu, vbi apertissime constat fideicommissum, de quo agitur, fuisse in transactione compræhensione, dubitatur è vestigio, an detur nullitatis, vel lassonis remedium, aut saltem ex dolo, actioneve exceptione rescindatur.

Multi enim non contemnendæ doctrinæ viri firmiter tenuerunt non dari in transactione lassonis remedium, 21. t̄ ex textu in l. Lucius, 78. §. fin. D. ad sen. consil. trebell. ibi, proposita lassione in quadruplo, legitur hæc resolutio, respondi secundum ea que proponerentur, si non transactum esset, posse. ex quo inueniabiliter probari assumptum contra Barn. affirmauit Bald. in l. 2. in 8. opposit. C. de rescind. vend. quæ sententia in his Hispaniarum Regnis lege probata tuit. l. 34. tit. 14. par. 5. vt post Tapiam decis. 23. consilij Italiae n. 111. diximus nostra decis. 5. n. 43.

Alij tamen admisere remedium leg. 2. in transactione non considerata quantitate, vel valore rei remissa, sed deducto prius dubio litis euentu, inter quos numerantur Pinell. in l. 2. p. 1. cap. 4. n. 12. vers. dupliciter autem D. Molin. de primogenit. lib. 4. cap. 9. num. 35. vbi additio mille cumulat. sequitur cum alijs Tapiam ibidem num. 112. ac Ego dict. decis. 5. num. 43. ad finem; Georg. alleg. 34. num. 16. vbi addidi debere in remissione juris, & summarum creditarum debere considerari terminum ad quem, an aderant bona sufficiencia faciliendi credita remissa; ex Anton. Faber C. de rescind. vendit. definit. 24. & alijs, ibi per me allegatis.

Demam aliqui putarunt lassionem multum excedentem dimidium, rescindere transactionem, exemplificando in triplo vt sunt Suarez. allegat. 24. Molina preallegatus num. 36.

num. 56. quem sequitur Mastrillus decis. 247. num. 77. & sen-
tire videtur Fontanell. claus. 4. glos. 9. par. 5. n. 206. Menoch.
conf. 439. num. 29. & 30. iuxta quos fuit decisum in causa
Marchionis Luccæ, cum Principe Campifranci, ut in-
dicta decision. 5. post num. 117. me vti aduocato oppositum
sustinente. de quibus addenda sunt, quæ scripsi in Cod. ad
leges Federici Nota 26. quo loci traditum est quomodo se
habere debeat iudex in seruandis, vel irritandis trans-
actionibus.

22 Illud tamen certum est nullitatem & ex lassonis causa
simpliciter non rescindi, nisi dolus ex immensæ quantita-
tis remissæ, vel rei egregio valore paucis admodum acce-
ptis aperte elicitur, addita maximè potentia possessoris,
cui res dimittitur, contra quæm obtinere quis vix posset:
ratione enim huius doli præcipue ex proposito, iudex de-
bet a transactione recedere degustatis meritis cause, ut di-
xi d. nota 26. admittendo transigentem non petita etiam
23 absolutione à iuramentis; & dum opus non sit secundum
Cuman. conf. 180. Castr. conf. 196. vol. 2. Butr. in c. cum con-
tingat. col. 8. vers. quartus casus, vbi Abb. in nono casu de in-
reverando. Gutt. post alios de iuram. confirm. p. 1. c. 26. n. 7.
Theſaur. decis. 223. n. 28. cum alijs modernissimè per Fran-
cis. Salernum conf. 35. n. 8. qui magistrali stilo, & maxima
attentione punctum examinat; nam & vir omnium lau-
datorum sententia ultra doctrinæ profunditatem pro-
pter stili elegantiam suo iure disertus est, ut Tacitus aie-
bat. in idem concurredit Giurba decis. 103. n. 18.

Admissa autem lassione in transactione, statim sequitur
disputatio ad d.l. si diversa. 14. C. de transact. super restitu-
tione acceptorum; nam is, qui transactioni innititur, ante-
quam lis ultra progrediatur, curat excludi actorem obij-
ciendo restitutionem acceptorum, aliquando id è vesti-
gio non obijcit, sed permittit contestari item, illamque
instrui, ad merita tamen transactum ait, ac restitutionem
acceptorum prætendit; quos casus distinguit Giurb. decis.
103. ex num. 13. affirmando quod transigens si patiatur
24 & tractari questionem transactam, sibi præiudicium in-
fert; nam iudex id supplere minimè tenet. At eo oppo-
nente, primitius debet de hac exceptione permente co-
gnosci: licet vbi dubia sit soleat ad merita reseruari, ut ait
Mastrillus decis. 8. num. 6. & 7. Giurba loco citato. de Fran-
cis. decis. 91. n. 16. Georg. allegat. 34. n. 27. ad finem. dictatque
textus in L. eleganter. 23. §. si quis post transactionem. D. de
cond. indeb.

At circa acceptorum restitutionem, dubitant nostri,
25 an ex hoc transactio de facto rescissa intelligatur, & viden-
tur enim partes ad inuicem consentire, ut ab ea receda-
tur, vt notat Gl. in d.l. si diversa in verbo agi, notatque post
Salicer. & Alex. Fontanell. de part. claus. 4. glos. 9. part. 5. nu-
217. qui inde infert non semper, & indistinctè proficuum
esse opponere de restitutione acceptorum: nam cum li-
ceat partibus ex novo consensu à transactis resilire, ut
probatur ex d.l. si diversa. 14. & ea ipsius contractus natu-
ra, isque consensus re ipsa elicitur, cum nempè, petente
vno restitutionem acceptorum, alter consentiat tan-
quam si transactio euanuerit; videtur quod is, qui oppo-
nit restituenda sibi accepta, contradicat potius, ac resolu-
uat transactionem, quam, ut par est, ei innitatur. ex quo
videtur fallax, & captiosum consilium legis, & scriben-
tium de petenda huiusmodi restitutione in ipso litis ve-
stigio; dicitque Fontanella vidisse plures aduocatos dece-
ptos, quod multum damni attulissent litigantibus ex hoc
consilio; ipse tamen non aperit, quid in huiusmodi casu
agendum sit, nec quo pacto debeat hæc exceptio propo-
ni. cui videtur ad stipulari Textus L. eleganter. 23. §. pen. D.
de condit. indeb. vbi Vlpianus ait, cum ergo repetitio oritur,
transactionis exceptio locum non habet. neque enim vtrumq.
debet locum habere, & repetitio, & transactionis exceptio.

Tomus II.

Mihi autem, pace amicissimi, doctissimique viri, vide-
tur nullam ex hoc oriri opponentibus periculum, si resti-
26 tutionem acceptorum opponant in vim penae, & prout
semper absque alia expressione deber censeri præposita
ex expressissimis verbis d.l. qui fidem 16. D. de transact. vbi
rata manente transactione, & pacto id exigitur, quod cō-
uenit restitui debere ab eo, qui contraueniet, quod ite-
rum firmatur in d.l. si quis maior. 41. vt patet ex vtrisque
verbis supra n. 19. relatis. nec enim id statuerunt leges, vt
transactione resoluatur, imò vt maneat, & firma sit, & fauen-
do ei, qui transactis stare vult, vt patet ex illis verbis, quæ
omnia eorum mox commodo depubuntur, qui intemerata
partis iura seruauerint, supponunt enim transactionem
stare commido eius, qui noui contrauenit, quod non el-
set, si ex hac exceptione oriretur eius destrutio, & regu-
lare est reum excipientem per exceptionem non confen-
27 tire, nec probare actoris intentionem, & nec id agere, vt
aliquid commodum agenti resulteret; imò primaria eius
intentio est negare omnia, ac illum ab omni commodo
excludere. bellè Petrus Pechius ad reg. iur. canon. regul. 63.
fol. 635. Amatus decis. 28. num. 12. Milan. decis. 3. n. 46. lib. 2.
28 Nec obstant verba d.l. si diversa. 14. & cum glos. in verbo
agi quia benè explicantur; ex subsequentibus, ibi, cum, &
tu hoc desideras: per quæ Imperator dat intelligi partes id
concorditer optasse, vt lis ex integro, pactis non obstan-
tibus agitaretur: quod non evenit ex mera petitione re-
stitutionis acceptorum ex l. qui fidem, 14. & l. si quis mai-
or. 41. hoc enim à lege nobis inductum pro resolutione,
sed pro roboratione transactionis, vt tentans contraue-
nire metu poenarum anertatur, & retro voluat pedes.
quod non fuerat inductum in d.l. eleganter. 23. §. pen. D. de
cond. indeb.

Et licet Fontanella in secundo zomo post hæc viso claus.
9. glos. vñica. par. 1. ex n. 49. adducto Georg. allegation. 34. &
Giurba decis. 103. loquendo in renunciatione applicatis
doctrinis loquentibus in transactione, & referens in Sena-
tu Cataloniae decisum, idem inculcat.

Attamen non possum remoueri à præmissis, si maior
sit, is qui transiget, nam in casu Georgij erat minor; &
transigerat sine alio decreto: acceptisq; scutis centum re-
nunciauerat scuta mille quingenta, ultra tertias, siue inter
vluria decursa: in quo casu propter enormissimam, imò
attocissimam, & in totum lassionem, deficiebant réquisi-
ta ipsius transactionis, & iustitia contractus, quasi nihil
datum esset, vbi pro actione egregie quantitatis, tam par-
ua pecunia data fuerit. hoc enim casu nullitate laborat
transactio, nec iuuat opponere leges relatas. Alex. conf. 4.
lib. 3. cum alijs per Georg. alleg. 34. ex num. 12. Decian. resp.
32. lib. 4. Milan. decis. 13. ex num. 22. Giurba decis. 103. num.
1. Ricc. collection. 3131. part. 3. Salern. consil. 37. numer. 16.
fol. 451.

Benè applauderem Fontanellæ in terminis renuncia-
tionis, vel alterius actus rescindendi, remota transactio-
ne: nisi illa prætenderentur nulla, vel quia cum minore le-
gi, vel quia peccaret iniustitia ipsius contractus. dixi in
minore lasso, nam ex solo capite, quod minor sit non exi-
meretur a restitutione acceptorum, ut ait Gualt. in praxi
tutel. p. 2. rubr. 4. n. 18. facit l. quod si minor. 25. §. restitutio.
D. de min. & l. vñ. C. de reputat.

Tutè ergo, & absque vlo scrupulo is; cui contrauenit,
opponet de amissione totius commodi ex transactione
alteri parti obuenientis, inter quæ venit id, quod ex
ea obtinuit pecuniæ, vel alterius speciei nec timebit re-
scissionem ipso iure fecutam, nisi apertissimo dicat se
optare, vt lis ex integro instituatur, & ita bis decisimus
cum Dominis collegis in huiusmodi exceptionibus op-
positis, (vocant articulos) quod transigentes non audire-
tur: nec enim de acceptis loquimur, vbi agentes contra-

K 3 tran-

transactionem repellimus, ut statim dicemus.

Maior, & difficilior est quæstio debeatne restituui accepit ei, t̄ qui rem petitam detinet, fructusq; percipit, ab eo qui se dominum prætendit, maleque, nulliterque transactum per se vel quod magis est, per prædecessores qui casus diversè accedere solet; petitur enim quandoque pecunia, vel species restituenda in alterum translata, quandoque vero is qui transagit, re sibi retenta, censum alteri soluere constituit, eoueque soluendum, quo transactis sit, motaque līte soluere renuit, etiam supra litis expensas.

Et in ambobus replicatur per actorem cui transactio obicitur, sibi in omni casu debitam esse summam petitam, & equitate inque poscere, ut quandiu alter gaudet rei possedit fructibus, & ipse quoque pecunia, vel censu fruatur: in qua difficultate. Cephal. consil. 667. in fine. Rol. consil. 60 num. 34. vol. 4. quos sequitur, & tuerit contra Menoch. consil. 664. Georg. d. allegat. 34. nu. 19. vers. præterea non procedunt. Giurba d. decif. 103. num. 15. qui loquitur deficiente pacto expresso super restitutione acceptorum concepto ad iudicatos terminos legalis dispositionis, & stante pacto D. Salern. d. consil. 36. ex num. 6. ad 16. docent concorditer, quod nullatenus cogitur restituere accepta veniens contra transactionem, si in omni casu quantitas, vel res, quæ ex voto aduersarii restituenda esset, omnino actori deberetur.

Ego vero putarem posse hanc materiam ita definiti, ut nullus remaneat dubitandi locus, si modò casus aliqui distinguantur, t̄ quorum prior erit, quando transactio nullitate laborat, puta, quia per minorem sine decreto, & cum laſione, quæ in hoc calu non requiritur immo-³⁰da, sed sufficit minor, ut sentit Gualter. loco nuper citato, vel quia deficit in ea, & si per maiores perfecta sit iustitia ipsius contractus, nempe lis, vel litis verè timor, item quod aliquid datum sit, vel remissum ex ytraque parte, non apparenter, sed cum effectu, & iusto æquilibrio, proportione pensisq; art. barum partium iuribus, ut innuunt expressi textus in l. 1. D. de transact. & in l. suis 3. C. de repud. heredit. i. preses, 12. ibid. vtrum de dubia līte. l. transactio 28. Cod. de transact. Dec. consil. 350. num. 4. Roman. consil. 371. & consil. 517. num. 18. Paris. consil. 12. ex numer. 31. lib. 2. Surd. consil. 185 latè nos post alios decif. 5. ex num. 9. vers. secundo ad numer. 23. sicut enim lex abhorret nouas lites ita quoque odio habet lites captiosas, in id tantum motas, ut transfigatur, & ius alteri præcipiatur l. cum aquiliiana. 4. D. de transaction. bellè Suarez allegat. 22. vbi quod dolo dicitur versari iste qui calumniosè litigat, ut tandem exprimat transactionem, faciunt Menoch. consil. 618. & consil. 158. Anton. Fab. de coniect. lib. 7. c. 4.

Et hoc casu amplexata doctrina Georgij allegat. 34. ex num. 12. Milan. Giurb. & Salerni non erit tractandum de restitutione acceptorum, tam quia leges fauentes transactionibus, intelligi debent de validis ut habetur in l. 4. §. condemnatum. D. re iudic. l. non putauit. 8. §. non quæuis. D. de bon. poss. controu. tabulas. latè, & eleganter more suo Tiraquelli. de retract. lign. §. glof. 2. ex numer. 5. ad 8. tum quia pacta nullantur cum ipso contractu, quo nullo intrat exceptio dolo factis petere, quod mox restitutus es. ad l. dolo. 8. D. de doli exception. quod in specie dictat. l. & post remed. 7. §. si fideiub. D. de transact. ibi, quod datum est, etiam si non proficit ad transactionem, extenuat tamen rem. iudicatam.

Alter casus est, in quo, vel attenta laſione, ut ita dicam, atrocissima, vel defunctu potestatis in transigente; puta, si possessor feudi, vel maioratus, contra ius, fasque transigisset redimista, cognosceret iudex apertissimè transactionem esse rescindendam, vel principaliter, vel incidenter per modum præparatorij, nam tunc fatuus esset, si re-

stituendam minimam partem eius præcipere, quod auctori adiudicatur est; & in hoc casu loquuntur Cephal. consil. 667. & alij allegati per Georg. ibid. num. 20. & Giurba decif. 103. numer. 15. sequè explicat Menoch. d. consil. 644. num. 23.

Tertius casus est de dubio nempe, vbi perpensis iuri bus auctoris, & rei, (nec enim sine plena meritorum cognitione hoc deliberari potest, argumento. l. vt responsum. 15. C. eod. tit. ibi, vt responsum congruum accipere possit, insere paſti exemplum. iudex cognoscat controversiam esse causam, debuerit ne transfigere, potueritque remedi, vel dari id, quod in transactione deductum est, adeo vt nesciat cui parti adhæreat in quo casu fauendum esse transactioni firmavimus ex non inelegantibus fundamentis in Codice siculo ad leges Federici. nota 26. fol. 133. fauor auctem erit maximus, si pœnam contraventionis præcipitur, vt ante omnia restituantur accepta, quando id pacto conceptum est, ut fieri debeat rata manente transactione, ut in l. cum proponas. 17. ibi, si quidem de his reddendis, manente transactionis placito, statim stipulatione, si contra fecerit prospexit. C. de transact. idque sentit Menoch. d. consil. 644. dum conatur ostendere suo in calu non esse apertum, sed dubium, an adsit causa recedendi à transactione, supponitque Giurba. d. decision. 103. num. 16. nam cum proposita actio requirat auctiorem indaginem, restitutis acceptis, potest permitti litis cursus usquequo compilato prœcessu, & cognitis plenè meritis, vel auctori perpetuum silentium imponatur, firmata transactione vel ea rescissa, ad pristinas actiones reponatur.

Potremus casus est in apertissima controversia, nempe, vbi instissimam adsuisse causam transfigendi competatur, seruatamque proportionem inter utrosque contrahentes, nec deceptionem adesse, vbi nempe perpenso dubio litiū euentu non immensa ultra triplum latio adsit, immo appareat ynumquemque prudentissimum virum ad illam fuisse processurum, tunc enim absolute partes iudicis esse debent in denegando audentiam è vestigio reuidenti contra transactionem, damnato illo in expensis ad l. fratris. 10 ibi, nullus etenim erit litium finis, si transactionibus bona fide interpositis coperit facile discedi, C. de transactione.

Constituta eius enim valida ex omnibus suis partibus transactione, omnia anteriora acta, & contractus evanescunt immo & iura ipsa ad id, quod transactum est pertinentia evanescunt, c. 1. de transact. ibi, sit vacuum, & omni virtute cassatum. vbi scribentes præcipue Bald. id mirifice extendunt ad quodcumq; accessorium, vel emergens latè Menoch. consil. 508. vnde nec nouis repertis instrumentis 31 suscitantur & extincta iura, l. sub praetextu 19. ibi, sub praetextu instrumenti post reperi transactiōnē bona fide finitam rescindi iura non patiuntur. C. de transact.

Diximus in secundo casu æquiparari transactionem t̄ cum ingenti laſione illi, quæ sine iusta causa sit a possesso feudi, vel fideicommissum sicut prima labora defectu voluntatis, nec enim presumitur quis velle iactare per ynicam transactionem iurata egregij valoris; ita & secunda destituitur potestate, ut probat D. Molin. qui pro omnibus satis erit de primog. lib. 4. cap. 9. cui additio moderniores de fideicommissis, loquentes cumulat. ego quoquè in d. Mota 26. Codicis Siculi fol. 133. & seq.

Inde videmus successorem ei recte contravenire, ac transactione non refragante, feodium, & majoratum, vel fideicommissum in donatione matrimonij contentum, 33 vendicare & immo quod plus est alimenta litis ex reperita decerni, ut ius suum prosequi valeat, nec inopia retardetur, l. si instituta, 27. §. de inofficio. D. de inoff. test. qui textus licet loquatur in filio probata filiatione, atramen extenditur ad omnes, qui probata descendētia, & vocatione pre- ten-

34 tendunt reuocare feudum, maioratum, vel fideicommis-
sum, ita ex Molina de primog. lib. 2. cap. 16. ex num. 39. Surd.
de alim. tit. 5. qu. 8. fol. 109. Fontanell. de patt. nupt. claus. 6.
gloss. 2. p. 3. ex num. 70. obtinui in supremo Aragonum.
Consilio pro D. Francisco Sapena milite nobilissimo cō-
tra conuentum S. Michaelis Regum, non tantum in ex-
pensis litium, verum quoque in alimentis personæ iuxta
necessitatem, agebatur enim de grauissima causa baro-
nia Exericæ, & Villarum, ex membris, & pertinentijs ip-
suis non obstante transactione facta per prædecessorem,
tum quia non ligat successores ex propria persona ve-
nientes, vt dixi, tum quia transactio non tollit petitionem
horum sumptum, ac alimentorum; quando per fumum
de eius invaliditate constat, saltem quod veniat rescin-
denda, ex Molina loco præmisso. Castill. Sotomaior. lib. 3. con-
trou. capit. 27. Fontanella claus. 6. gl. 2. p. 4. numer. 32. & 42.
Costa. de port. rathæ quest. 59. num. 7. secundum quæ fuerat
in Senatu Siculo decisum pro Philippa de Blasio, contra
Baronem Mägiadaini, quidquid absolutè firmet Gratian.
discept. 236. num. 42. nec erat verum id, quod firmabatur
per aduocatos cōuentus, nempe quod requirebatur ple-
nissima cognitione meritorium, adeò ut nihil deficeret pro
condemnatione, nam verius est sufficere qualēm cogni-
tionem. Castill. d. cap. 27. ante numer. 68. vers. ad antem, &
per totum num. 69. apertissimè Fontanella claus. 6. gloss. 2. p.
4. ex num. 52. ad num. 56. vbi deridet tenentes contrarium
facit textus in leg. pen. D. de ijs qui sui, vel alienat. iur. sunt.
ibi, neque enim alimentorum causa veritati facit praudi-
cium. inde indices non redduntur suspeeti, vt notum est,
hæc verò alimenta, & sumptus durant lite perdurante, &
35 semel taxata t̄ cognitionis meritis semper mandantur præ-
stati, absq; alia cognitione, vt ex Mol. d. c. 16. firmat Grat.
d. c. 236. n. 32. vers. ita vt Fontanel. d. claus. 6. gl. 2. p. 3. n. 72.
vbi ait durare hæc usquequo fuerit per diffinitiuā proni-
ciatum, Menoch. præf. 35. numer. 74. libr. 4. Castill. d. cap. 27.
num. 26. addit ad Molin. d. cap. 16. ad nu. 39. vers. usquequo.
solūm limitat Fontanella ibid. vbi superuenient actori
diuitiae, per quas item sustinere posset ex Casan. consil. 25.
Caball. consil. 12. lib. 1. in ciuibus, item vbi actor ex propo-
sito item protelaret capit. dilectus 2. cum ibi additis per
Barbosam. de sequestr. possess. & fructuum.

Nec villa prætatur cautio, etiam ab extraneo, nam se-
36 mel ritè dati non restituuntur, etiā amissa lite t̄ Gratian.
d. cap. 236. ex num. 33. Surd. tit. 1. cap. 124. de alim. Franch.
decif. 614. num. 6. Castill. d. cap. 27. numer. 70. vers. ceterum,
Fontanel. claus. 4. gloss. 18. p. 4. num. 79. & gloss. 2. p. 2. p. 3. nu.
54. claus. 5. Marcian. consil. 6. num. 2.

Objiciebatur etiam in dicta causa D. Sapenæ, quod D.
Anna eius Vxor quæ agebat erat hæres alienatis, & quod
37 per hoc non poterat vindicare rem, etiam si beneficio
inuentari inuaretur: ex longa, & eleganti resolutione,
Molina de primog. libr. 4. c. 1. quasi per totum, cui applau-
det Fusar. q. 557.

Sed conclusum fuit veriorem esse opinionem opposi-
tam in successore feudi, maioratus, vel fideicommisso ex
vocatione venientis, quam defendit post Alber. in leg. fin.
§. in computatione. C. de iure delib. Pinell. in l. 1. par. 3. num.
93. C. de bon. mater. Gregor. Lopez in l. 24. verb. entozes. tit.
13. part. 5. Surd. conf. 358. num. 7. Lanar. conf. 66. Peregr. de
fideicomm. art. 33. Petra eodem tract. quest. 14. numer. 230.
Barz. decif. 60. num. 64. Franch. decif. 83. nu. 4. & decif. 153.
num. 17. & decif. 355. numer. 7. Cancer. de inuent. lib. 3. tit. 2.
num. 175. variar. Mastrill. decif. 56. num. 34. cum qua tran-
sit semper Senatus nolter Siculus. admittitque post alios
Fusar. d. q. 557. num. 14. & 15, quando magis interest suc-
cessori rem vindicare.

Item dicebamus D. Annam reuera esse hæredem in re
certa quæ cum loco legataria haberi debeat, potest factū
38 defuncti, etiam citra inuentarium, impugnare t̄ Molina

in terminis d. cap. 1. num. 27. Surd. conf. 237. num. 23. Mutu
decif. 57. num. 2. vbi alios adducit,

Addebam quoque redditus annuos, in quibus fuerat
instituta, vel iussum, vt eis esset contenta, trahebant ori-
ginem à re petita, nam fuerat in transactione dati loco
39 feudi, quibus vt dictum est supra, potest frui transigens, t̄
vel successor tanquam proprijs, dum transactionem im-
pugnat, rei enim luæ fructus existimantur, vt colligitur
ex d. l. eleganter. 23. §. si quis. D. de cond. indeb. & Franch.
decif. 373. post gloss. Parisiensem, addo Mastrill. decif. 160. ex
num. 8. ad 14. & post hæc latissimè D. Salernus conf. 36. nu.
7. & 8. cum plurib. sequentibus.

Dicuntur enim subrogati loco feudi, maioratus, & fi-
deicommisso, & durante transactione in suo sensu (nem-
pè illa non adhuc rescissa) debentur successor ex propria
40 persona, nec illa exigendo t̄ dicitur probare transactio-
nem, ita Ruin. conf. 21. num. 6. lib. 1. Cæph. conf. 152. nu. 42.
& D. Salernus alios adducens dicit. confil. 36. num. 12.

Quod vero redditus loco feudi, maioratus, & fideicō-
missi ex transactione subrogati debeantur iure proprio
41 ei, t̄ qui ex vocatione retiendicare potest, id est proximic-
ri vocato docuerunt in proprijs terminis Regens de Pon-
te conf. 5. nu. 10. Camill. la Rata conf. 38. Lel. Caput. in conf.
Neap. tit. de bonis, §. 6. in prævid. num 4. fol. 30. Cannet. in c.
Volentes fol. 30. num. 4. Ego decif. 18. num. 38. pecunia enim
verla in emptionem rectuum luccedit loco rei in vniuer-
salibus sine alia controversia, Caroc. decif. 117. Fabius An-
na ad sing. 204. Iu parentis.

42 Imò ipsum premium t̄ non adhuc versum in terminis
maioratus loco rei succedere dixit Molina de primog. lib.
4. cap. 4. num. 31. vbi add. num. 24. alios adhuc: addo. An-
neilum de Amato conf. 79. num. 15. ibi, præmium peruentum
ex venditione rei: quæ maioratu sive est, eandem habet natu-
ram, & ad ipsos pertinet ad quos re ipsa, si vendita non
est, ex lege maioratus pertineret.

Ex quibus siebat, vt D. Anna nequaquam in his redi-
tibus opus habet illa patris sui institutione, vel alterius,
vt eos exigat neque qualitate hereditaria vti etiā stipulati
essent solui hereditibus: nam stipulatio debet intelligi de
43 his, qui ex rei natura succedunt t̄ Mastrill. decif. 14. nu. 19.
Theod. allegat. 45. num. 10. Cardin. Ludaon. decif. 120. nu. 10.
Ego decif. 5. numer. 60. & 61. Imò eadem institutio facta a
venditore non debet accipi, vt nouus titulus, sed declara-
tio eius, quod inerat, l. heredes palam, 21. D. qui testam fa-
cer. poss. ibi, nihil enim tunc dat, sed datum significat. & in-
hoc puncto. Surd. conf. 466. num. 57.

Demum aiebant aduocati conuenti, quod debebant
44 prius deduci t̄ ex re petita expensæ necessitatiæ pro lite
ipsi reo: qui possidet, nam in pari causa præualere debet
conditio polidentis, & n̄ possessor pereat in defensu,
vt post Anch. quest. 47. num. 15. Velasch. consult. 1. Tren-
tacinq. variar. tit. de alim. resol. 1. num. 39. Surd. Laram, &
alios dixi decif. 3. num. 24. fol. 75. vbi laudaui lententiam
in hoc punto per me obtentam.

Respondebamus enim hæc vera, sed in specie nostra
non verificari propter egregiam summam fructuum,
quam ex rebus petitis conuentus percipit, qui satis sunt
ad vtrumque imò ad onus alendi omnes religiosos, & ita
decisum.

Occasione huius postremè conclusionis aduertendum
puto ad præmissa, quæ firmauimus de exigendis ab aco-
45 re, qui transactionem impugnat t̄ redditibus ex transac-
tione, loco rei sibi debitibus ab ipso reo, & postiore rei
petita, hoc enim intelligi debet retentis expensis, quas
pro lite patitur in casu, vbi retentio ob causam litis pa-
cta sit à principio, vt moris est, nam respectu harum im-
pensarum non potest effugi pacium, vt non semel deci-
sum vidimus.

46 Sed an princeps possit de facto t̄ irritare pacta huius-
modi

modi pena transactio[n]um, & præcipere, ut eis non obstantibus procedatur ad rescissionem acceptis non restitutis, vel non retardata exactione redditum loco rei constitutorum, magna fuit controv[er]sia in Regno in causa feudi laliæ inter Marchionem Sanctæ Crucis, & Ducem Melismerij, nam Dux Ostunæ Prorex id præceperat suo decreto de hoc aliqua scripti in primo tomo disc. 2. part. 6. num. 83. citato Gratian. discip. 721. ex num. 35. & iterum in Cod. d. Nota 29. fol. 133. post quæ dum iudex ipsam causam validitatis huius decreti excuterem, vidi literas Regias, id Proregibus vetantes sine magni iuridici consilij voto, licet de præterito nil expressè decident, sed Dom. Salernus post hæc latè, & doctè disputato articulo d. cons. 36. per totum, in calce firmat decisum pro Duce, post modum Principe Catolicæ, quod potuerit id agi, existimo eum loquutum iuxta formalitatem literarum regalium, nempè ex voto consilij, & hæc facis.

SPECIALE XXIV.

ARGVMENTVM.

Donatio hæc facta Titio absolute absque suorum, vel hæredem mentione, an soluto matrimonio ad donantem reuertatur, an vero remaneat pro filiis, & quid si non adsint, an vadat ad alios hæredes donatarij, & quando dicatur realis, vel personalis, aut sub nomine dignitatis facta.

SVMMA RIVM.

- 1 **H**aeredibus nostris acquirimus in omnibus contractibus sine alia expressione illoriu[n].
- 2 **E**t quid in contractibus lucrativis, ut putat in donatione, & an facta vni sine expressione suorum heredum donata reuerti debeant ad donantem vita functo donatario, & quod non num. 6.
- 3 **D**onatio tanti extimanda, & habenda est, quanti expressè loquitur, nec ultra verba extendenda.
- 4 **D**onator eligendo personam donatarij tantum, videtur habere quamdam cum eo fiduciam, ac personalem confidentiam, & non cum eius hærede.
- 5 **C**oncessio facta alicui gratuitò de digito aquæ, defluentis absque mentione suorum, & hæredum dicitur personalis, & ad hæredes non transmittitur.
- 7 **D**onatio ex causa matrimonij respicit vxorem, & filios, vti appendices matrimonij, & in illa subintelliguntur, ac filii essent expressi, & numero seq.
- 8 **F**iliij non solum succedunt in re donata, sed etiam revocant quicquid in eorum præiudicium donatum alijs sit ibidem. num. 8.
- 9 **D**onatio ut intelligatur restricta ad personas donatarij tantum debet includenter probari evidentissimis conjecturis cum regula sit in contrarium.
- 10 **L**iberalitates omnes ad hæredes, & successores transferunt ex l. si quis argentum 35. C. de donat.
- 11 **H**æredis persona, & præcipue filij in acquisitionibus non venit per extensionem, ac dilationem ad personam diuersam, sed per comprehensionem, ac unitatem.
- 12 **I**n donatione ob causam non persona donatarii, sed causa donandi inspicitur favore liberorum.
- 13 **L**. penult. D. de seruit. rustic. præd. & l. præcario, & l. interdictum D. cod. tit. loquuntur in seruitute, quæ sui natura est personalis.
In concessione præcaria subintelligitur persona hæredis, ibidem.
- 14 **D**onatio contemplatione matrimonij, si tempore obitus sponsorum non adsint filii, an redeat ad donantem, vel

- transeat ad hæredes extraneos.
- 15 **D**onatione restricta ad filios nascituros ex corpore donatarij, vel ad descendentes masculos tantum, si tales non perficiant bona donata, non debent reuerti ad donantem, & eius hæredes, nisi hoc sit expressum, & num. 16.
- 17 **D**onatio propter nuptias, an dicatur facta contemplatione viri, vel solum vxoris.
- 18 **D**onatio contemplatione matrimonij non potest repeti etiā si matrimonium dissoluatur.
- 19 **D**onatio quænam sit realis, & quæ personalis, vel sub nomine dignitatis facta.

Regulare cum sit in omnibus contractibus, vbi quid acquirimus, vt sine alia expressione non tantum, **T**nobis verum quoque hæredibus nostris stipulasse, & quæsi se censeamus l. patrum 9. D. de probat. ibi, quia plurimum tam hæredibus nostris, quam nobis met ipsi cauemus l. 2. vbi Cyn. Bart. Bal. Ioan. Fab. Salic. & Angel. C. de pat. inter empt. & vendit. Bald. cons. 70. apparent lit. p. col. vlt. & cons. 112. de generali. lib. 2. latè Tiraquell. de retract. conuent. §. 1. gloss. 6. vbi numer. 4. etiam id ampliat, si quis fibi tantum acquisisset; quod etsi non procedit in certis casibus per eum ibi expressis, attamen frequentius putat etiam clausulas taxatiuas huiusmodi dispositionem non tollere, quando respectu emptoris positæ sint, lecus si respectu venditoris, si aliqua facultas reseruata sit, puta remendi, vel redibendi, vt ibi latè accedit Theodor. allegat. 43. num. 16.

Dubitatur ideo meritissime quid in donatione, quæ contractus est lucrativus, an facta vni donatione & sine alia expressione suorum hæredum, donata reuerti debeant ad donantem, donatario vita functo.

Pro negativa occurrit primò natura ipsa donationis beneficium enim, & liberalitas, quæ tanti estimanda, & habenda est, quanti expressè loquitur, nec ultra verba expressa tendenda, imo semper coarctanda, primo, vt non inducatur, secundo ne amplietur, leg. si cum aurum. 50. & ibi Bart. D. de solut. Bal. in leg. vlt. col. 3. Cod. de dot. promissione latè Tiraquell. ad l. si r[er]um quam, verbo donatione largitus na. 169. in prima impressione, C. de ren. donat. vnde fit, vt donatio debeat censer personalis, si hæredum mentio non fiat, nam idem est in feudo, & quolibet alio præiugio gratuito, l. maritum 13. & l. seq. D. sol. matr. capti. san. 9. de primleg. & concess. præiug. Menoch. latè præf. 103. libr. 3. & non transire ad filios dictat expressus textus in l. honoribus 8. §. vacationem, D. de vacat. & excus. munerum, com mille per D. Barbos. in d. cap. sane num. 2. ad finem, & per me decisi. 1. num. 157. addo Thesaur. Iun. q. 6. lib. 2.

Secundo, quia vt ex Alciato. conf. 99. numer. 24. dedicit Menoch. conf. 84. num. 15. (in hanc rem compacto) donator eligendo personam donatarij videtur habere & quædam cum eo fiduciam, ac personalem confidentiam, quæ non expressis filiis, videtur, ex præsumpta mente donantis, non deberi, nec ad illos, nec minus ad quoslibet hæredes transmitti tanquam fuerit electa qualitas personæ, volueritque donator, illa extincta, se magis, quam donatarij successores habere.

Tertio ex textu expresso, quem expendit Ant. Faber. lib. 8. C. de renoc. donat. definit. vltima in leg. penult. D. de seruit. rustic. præd. vbi cum quidam lucius dixisset Caio Seio fratri suo, do concedo que & tibi gratuito digitum aquæ fluentis, siue ad domum, quam in Isthmo tenes, siue quo cumque tandem volueris, & querat I. C. an ex hac scriptura vlos aquæ, etiam ad hæredes C. S. pertineat, Paulus respondit, vsum aquæ personalem ad hæredem scij, quasi v[er]sa ri transmitti non oportere. Item Faber ad hoc probandum allegat, textum in l. cum præcarii 12. cum lege mediate sequenti quæ est l. interdictum 14. nam cum in priori dixit non transire præcarium ad hæredes eius, qui præcario rogauit,

rogauit, in altera dat rationem his verbis, magis enim ad donationem, & beneficij causam, quam ad negotii contracti speclat beneficii conditio, vnde elicit Faber antecedens esse donationem, & beneficium non esse ad hæredes transitorum, sequitur in hac donatione loquens Rovit, conf. 15. num. 3. tom. 2.

Sed contra est veritas in donatione nostra † ex pluribus, ac evidenteribus argumentis, & Primo, quia donatio hæc fit filio validè; & iure permittente, vt in toto hoc opere probauimus, ex quo sequitur effici peculium adūtum, quidquid à patre ei peruenit iure permittente efficiaturque quasi castrense, vt diximus in donatione ex causa studij, & clericatus, tract. 1. disc. 2. part. 1. i. & part. 12. per textum in leg. cum oportet. 6. & gl. ibi, in verbo exceptis castrenibus, C. de bon. qua liber. nam vt diximus, si efficeretur profectitum reuerteretur ad patrem aduertitq; ante gl. in l. 2. verbo in potestate, C. de inoff. donat, vnde concludit effici aduentitium id, quod donatur benè Cranett. conf. 102. & ad punctum nostrum Theodor, allegat. 43. nu. 29. & 30. in forens. quod si hoc est verum, id transit necessario ad filios donatarij, nam prima causa est descendentiū, nec vadit successio sursum, nisi in inferioribus vacuatis Auth. de hæred. ab intestat. §. 1. Autb. in successione, Cod. de sui, & legit. vt in hoc punto consideravit Guid. Pap. decis. 147. Tellus in l. 22. tauri, nu. 19. post Gometium. ibi, imo ad quoscumque hæredes transfire hæc donata, vt aduentitia firmavit Vinc. de Franch. decis. 59. & Theod. alleg. 43. num. 31. & allegat. 35. vbi alios citat.

Secundo quia hæc est donatio ex causa matrimonij, † quæ respicit integrum ipsius familiam intra lares existentem, vxorem nempe, ac filios: nam & ipsi partes sunt, & appendices matrimonij, in diuiduque locieratis, diuinę, & humanę domus, vt probatur ex l. fin. §. exceptis, C. qui pot. in pignor. hab. Martha de success. part. 4. qu. 1. art. 3. num. 40. Thesaur. Iun. q. forens. libr. 1. qu. 5. quos pro transmissione priuilegiorum dotis, cum alijs citovali decis. 12. n. 79. fol. 267. Theodor. in punto allegat. 43. num. 19. versic. primo respectu.

Vnde subintelliguntur in omni dispositione, † ac si essent expressi, l. cum annis 101. D. de cond. & demonstr. l. cum acutissimi 30. C. de fideicom. non tantum, vt simpliciter succedant, sed vt reuocent quidquid in eorum præiudicium donatum alijs sit, ex l. si vñquam 8. cum latissime ibi notatis Cod. de reuoc. donat. quod in specie huius donationis dixi pluries in hoc opere ex Vinc. de Franchis, & omnibus doctissimis Neapolitanis, firmavitque in specie hac, priusquam omnes, Guid. Pap. dec. 147. num. 6. Theod. ibid. num. 20. & 21.

Tertio ex dicta l. si pastum, 9. de probat. à qua non debet recedi, nisi vbi evidenteribus conjecturis, constat donationem † persona solius donatarij prospexisse, regula namq; est generalis in omnibus contractibus, inter quos donatione numeratur, vt probauit in primo discursu initio operis; debet ergo evidenter constare de voluntate restricta ad primum, vt probatur ex eodemmet Dec. consil. 470. num. 14. & ita intelligendum esse Ant. Fab. d. definit. 21. C. de reuoc. donat. aduersus Theod. d. allegat. 43. num. 18. & 19. qui late hanc conclusionem, & ex pluribus (quæ non libet referre) tuerit & decisum ex compromislo refert, addit alios per me speciali 9. num. 17. & allegatos per Amat. resol. 30. num. 120. post hos omnes, eis non citatis, ita intelligit loqui Alciat. & Decium, Gratian. discep. 924. num. 53. & 54. tom. 5.

Quarto ex textu, meo videri, in omnibus donationibus expresso in l. si quis argumentum 35. in fi. Cod. de donat. per quem sublati omnibus dubitationibus Justinianus 10 definit liberalitates ad hæredes transferri † ibi, resque donatas in omnibus supradictis casibus non solum eos, dum supersunt, sed etiam eorum successores reddere compelli, non

tantum his, in quos donatio facta est, sed etiam eorum hæredibus; quo attento, si verum amamus, acquisitione ex donatione alijs onerosis contractibus, quo ad id, & equiparatur, quod sine alia expressione ad hæredes transeat, quoquo modo donatio facta sit, siue media traditione, siue per pollicitationem.